
Совет депутатов Красноярского муниципального образования 

Энгельсского  муниципального  района  Саратовской области 

третье заседание третьего созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

от  04 октября 2013 года                                                                                                                         № 14\03 

 

Об утверждении Положения о комиссиях Совета депутатов Красноярского муниципального 

образования 

            В соответствии с  Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-Ф3 "Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",  частью 6 статьи 19 и 

пунктом 3 части 2 статьи 20 Устава Красноярского муниципального образования, 

             Совет депутатов Красноярского муниципального образования 

РЕШИЛ: 

  

            1.Утвердить Положение о комиссиях Совета депутатов Красноярского муниципального 

образования, согласно приложению. 

            2. Считать утратившим силу решение Красноярского сельского Совета от 02.03.2006 года 

№27\08 «Об  утверждении Положения о комиссиях  Красноярского сельского Совета 

Красноярского муниципального образования». 

            3. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия. 

  

Глава Красноярского 

муниципального образования                                                                     Т.Ф.Головко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к решению 

 Совета депутатов Красноярского 

муниципального образования 

от 04.10.2013 года №14\03 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О КОМИССИЯХ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 

КРАСНОЯРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

  

1. Общие положения 

            1.1. Комиссии Совета депутатов Красноярского муниципального образования образуются из 

числа депутатов для предварительного рассмотрения и подготовки нормативных правовых актов 

и вопросов, относящихся к ведению Совета депутатов Красноярского муниципального 

образования, а также для содействия проведения в жизнь решений Совета депутатов 

Красноярского муниципального образования, контроля за деятельностью муниципальных 

органов, предприятий, учреждений и организаций, расположенных на территории Красноярского 

муниципального образования. 

            1.2. Комиссии образуются Советом депутатов Красноярского муниципального образования 

с учетом вопросов, отнесенных к компетенции Совета депутатов Красноярского муниципального 

образования. 

            1.3. Комиссии являются действующими органами Совета депутатов Красноярского 

муниципального образования. 

            1.4. Комиссии  в своей деятельности руководствуются Конституцией Российской Федерации, 

нормативными правовыми актами Российской Федерации и Саратовской области, Уставом 

Красноярского муниципального образования, Регламентом Совета депутатов Красноярского 

муниципального образования, настоящим Положением и другими правовыми актами  Совета 

депутатов Красноярского муниципального образования. 

            1.5.Комиссии ответственны перед Советом депутатов Красноярского муниципального 

образования и ему подчинены. 

            1.6. Комиссия  избирается Советом на срок полномочий Совета в составе председателя и 

членов комиссии. 

            1.7. Комиссии строят свою работу на основе коллективного, свободного, делового 

обсуждения и решения вопросов, гласности и широкой  инициативы членов Комиссии. 

            1.8. Организационно-правовой формой работы Комиссии является заседание, юридической 

формой принимаемые для рассмотрения на заседание Совета проекты решений и заключения по 

проектам. 

2. Структура и порядок формирования комиссий 

            2.1 Перечень комиссий утверждается Советом депутатов Красноярского муниципального 

образования, как правило, на второй сессии вновь избранного Совета депутатов Красноярского 



муниципального образования на срок его полномочий. В случае необходимости Совет вправе 

образовывать новые комиссии, упразднить, реорганизовать ранее созданные комиссии. 

            2.2 Состав комиссии утверждается  решением Совета депутатов Красноярского 

муниципального образования. 

            2.3 Председатель комиссии избирается на заседании комиссии большинством голосов от 

числа членов комиссии. Председатель комиссии утверждается на сессии Совета депутатов 

Красноярского муниципального образования по предложению членов комиссии. 

            2.4 Совет вправе освободить председателя комиссии от выполнения обязанностей по 

представлению соответствующей комиссии. 

            2.5 Внутренняя структура комиссии определяется комиссией самостоятельно. 

3. Предмет деятельности, функции и основные направления деятельности комиссий 

            3.1 Комиссии Совета депутатов Красноярского муниципального образования.: 

            а) разрабатывают и предварительно рассматривают проекты решений и иные документы, 

вносимые на рассмотрение Совета; 

            б) осуществляют подготовку заключений по проектам решений, внесенным на 

рассмотрение Совета; 

            в) вносят проекты решений на рассмотрение Совета; 

            г) участвуют в предварительном  рассмотрении проекта бюджета Красноярского 

муниципального образования; 

            д) участвуют в разработке проектов, планов и программ экономического и социального 

развития Красноярского муниципального образования; 

            е) подготавливают по поручению Совета или по собственной инициативе вопросы, 

отнесенные к  предметам ведения комиссии, готовят по ним проекты решений; 

            ж) в пределах компетенции Совета контролируют на территории Красноярского 

муниципального образования соблюдение  действующего законодательства и решений Совета в 

соответствии с направлением своей деятельности; 

            з) по направлениям своей деятельности контролируют деятельность администрации 

Красноярского муниципального образования  по исполнению бюджета Красноярского 

муниципального образования и распоряжение имуществом, находящимся в собственности 

Красноярского муниципального образования; 

            и) участвуют в подготовке и проведении депутатских слушаний; 

            к) решают вопросы организации своей деятельности; 

            л) участвуют в разработке Устава Красноярского муниципального образования по 

направлению своей деятельности; 

            м) привлекают к своей работе депутатов Совета, представителей государственных и 

муниципальных органов, общественных организаций, расположенных на территории 

Красноярского муниципального образования, а также специалистов и ученых; 

            н) решают иные вопросы, предусмотренные настоящим Положением , Регламентом Совета 

депутатов Красноярского муниципального образования. 



            3.2 Комиссии вправе запрашивать материалы и документы, необходимые для их 

деятельности, по вопросам компетенции Совета депутатов Красноярского муниципального 

образования у государственных органов, органов местного самоуправления, предприятий, 

учреждений и организаций, расположенных на территории Красноярского муниципального 

образования. 

Перечисленные органы и организации обязаны в установленном порядке предоставить комиссии 

запрашиваемые материалы и документы. 

4. Организация деятельности комиссий 

            4.1 Комиссии работают в соответствии с планом, утвержденным на их заседаниях. 

            4.2 Заседание правомочно, если на нём присутствуют более половины общего числа членов 

комиссии. Заседание комиссии проводит председатель либо лицо его заменяющее. 

            4.3 Решение комиссии принимается большинством голосов от числа присутствующих на 

заседании членов комиссии. 

            4.4 Заседание комиссии проводят по мере необходимости, но не реже одного раза в месяц. 

            4.5 Председатель комиссии созывает заседания, как по своей инициативе, так и по 

требованию не менее 3-х депутатов, входящих в состав комиссии. 

            4.6 О созыве заседания её председатель уведомляет не менее чем за два дня членов своей 

комиссии, а также органы и должностных лиц, проекты решений которых подлежат 

рассмотрению. Вместе с уведомлением о созыве комиссии депутатам Совета направляется 

повестка заседания и проекты решений, подлежащих рассмотрению, если они ранее не были 

представлены депутату. 

            4.7 Комиссии вправе проводить выездные заседания. 

            4.8 Работу комиссии возглавляет председатель, который: 

- руководит работой комиссии; 

- готовит и ведёт заседания; 

- подписывает протоколы заседаний комиссии; 

- определяет порядок и периодичность заседаний; 

- даёт поручения членам комиссии и информирует их о выполнении решений комиссии; 

- представляет комиссию в отношениях с населением, органами власти, предприятиями, 

учреждениями, организациями. 

            4.9 Депутаты – члены комиссии обязаны присутствовать на заседаниях комиссии и 

участвовать в разработке решений. 

            4.10. При наличии уважительной причины отсутствия на заседании комиссии, член 

комиссии обязан предупредить председателя о своём отсутствии. 

            4.11. В заседаниях комиссии могут принимать участие с правом совещательного голоса 

депутаты Совета, не входящие в состав комиссии, а также представители государственных, 

муниципальных органов, общественных организаций, специалисты и ученые. 

            4.12. На заседаниях комиссий вправе присутствовать Глава Красноярского муниципального 

образования, руководитель аппарата администрации Красноярского муниципального 



образования, руководители структурных подразделений администрации Красноярского 

муниципального образования. 

            Руководители структурных подразделений администрации могут привлекать на заседания 

комиссии подчиненных им работников для оказания консультативной помощи. 

            4.13 Комиссия, её председатель для подготовки рассматриваемых вопросов может 

создавать рабочие группы из числа депутатов Совета, представителей государственных органов 

власти и органов местного самоуправления и иных специалистов. 

            4.14.  При рассмотрении вопросов, относящихся к ведению нескольких комиссий, по 

инициативе одной из комиссий или по поручению Совета могут проводиться совместные 

заседания комиссий. 

            4.15.  На заседания комиссий могут приглашаться представители средств массовой 

информации. 

            4.16.  В комиссии ведутся  протоколы заседаний и делопроизводства, организуется 

своевременное направление исполнителям решений и рекомендаций. 

 

 


